
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2011

Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3176010/Henrique Kiyoshi Sawaki (Secretário Adjunto) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 12/04/2011<br
Ordenador: Asdrubal Mendes Bentes

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220610

PORTARIA Nº. 089 DE 28 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições regimentais, 
com base no disposto nos artigos 205 e seguintes da Lei n.° 
5810/94; CONSIDERANDO o Memorando n.° 25/2011, feito 
pela Presidente da Comissão da sindicância, resolve:
Art. 1° ALTERAR a composição da Comissão de Sindicância, 
instaurada por meio da Portaria n.° 025 de 09/02/2011, 
publicada no DOE n.° 31.854 de 14/02/2011, prorrogada pela 
Portaria n.° 057 de 10/03/2011, publicada no DOE n.° 31873 
de 11/03/2011, incluindo o servidor EZAUL SENA MOREIRA, 
matrícula n.° 55590332/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática;
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos a contar de 28 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220605

PORTARIA: 165/11
Objetivo: realizar a recepção do Seguro-Desemprego do 
pescador artesanal
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3233766/Maragareth das Graças MAchado de Lima (Agente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
13/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220616

PORTARIA: 189/11
Objetivo: realizar a recepção do Seguro-Desemprego do 
pescador artesanal
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3232760/Maria Goreth Bendelack Pereira (Assisntente Social) / 
9.5 diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220601

PORTARIA: 137/11
Objetivo: realizar a recepção do Seguro-Desemprego do 
pescador artesanal
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255670/Raimundo Benedito Gomes (Auxiliar Operacional) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 27/03/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220582

PORTARIA Nº 0181/11 – SETER, 04 DE ABRIL DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando, o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2011/72804 – 
SETER de 01/03/2011;
RESOLVE:I – DETERMINAR a instauração de Processo de 
Sindicância, para proceder à elucidação dos fatos relatados 
no referido Processo;II – DESIGNAR para compor a Comissão 
Processante, os servidores LIANE MARIA MACHADO MELO, 
Consultor Jurídico, matrícula nº. 54190339/1, BENEDITA DE 
LOURDE BARBOSA DE CASTRO, Assistente Social, matrícula 
nº. 5350271/1 e ANDREIA VANESSA DA SILVA ALBUQUERQUE, 
Agente Administrativo, matrícula nº. 57191745/1, para 

sob a presidência do primeiro, objetivar a fiel apuração dos 
fatos e as responsabilidades administrativas, tratados no 
referido Processo, assegurando ao(s) envolvidos(s) o direito 
constitucional de ampla defesa;III – A comissão instituída por 
esta portaria deverá apresentar relatório final de apuração no 
prazo de 30(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual 
prazo, em conformidade com o parágrafo único do artigo 201 
da lei n° 5810/94;IV – Esta portaria entrará em vigor a contar 
da data de sua publicação no D.O.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
Abril de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado da SETER

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220588

PORTARIA Nº 0180/11 – SETER, 04 DE ABRIL DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando, o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2011/109575 – 
SETER de 28/03/2011;
RESOLVE:I – DETERMINAR a instauração de Processo de 
Sindicância, para proceder à elucidação dos fatos relatados 
no referido Processo;II – DESIGNAR para compor a Comissão 
Processante, os servidores LIANE MARIA MACHADO MELO, 
Consultor Jurídico, matrícula nº. 54190339/1, BENEDITA DE 
LOURDE BARBOSA DE CASTRO, Assistente Social, matrícula 
nº. 5350271/1 e ANDREIA VANESSA DA SILVA ALBUQUERQUE, 
Agente Administrativo, matrícula nº. 57191745/1, para 
sob a presidência do primeiro, objetivar a fiel apuração dos 
fatos e as responsabilidades administrativas, tratados no 
referido Processo, assegurando ao(s) envolvidos(s) o direito 
constitucional de ampla defesa;III – A comissão instituída por 
esta portaria deverá apresentar relatório final de apuração no 
prazo de 30(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual 
prazo, em conformidade com o parágrafo único do artigo 201 
da lei n° 5810/94;IV – Esta portaria entrará em vigor a contar 
da data de sua publicação no D.O.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
Abril de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220680

PORTARIA: 199/11
Objetivo: realizar a recepção do Seguro-Desemprego do 
pescador artesanal
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193443/Jesualdo Antônio de Souza Monteiro (Pedagogo) / 
11.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 22/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220463

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2015
Justificativa: Lei nº. 8.666, de 21.06.1993, e alterações 
posteriores, Lei Complementar nº. 101/2000, Decreto Federal 
nº. 6.170, de 25.07.2007, Decreto Federal nº. 6.428, de 
14.04.2008 e Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº. 127, de 
29.05.2008, pela Ins
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 029/2008, 
conforme cláusula sexta do instrumento. 
Convenio: 29
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Nome do Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220478

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2015
Justificativa: Lei nº. 8.666, de 21.06.1993, e alterações 
posteriores, Lei Complementar nº. 101/2000, Decreto Federal 
nº. 6.170, de 25.07.2007, Decreto Federal nº. 6.428, de 
14.04.2008 e Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº. 127, de 
29.05.2008, pela Ins

Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 027/2008, 
conforme cláusula sexta do instrumento. 
Convenio: 27
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
PROGRESSO
Nome do Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220432

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2015
Justificativa: Lei nº. 8.666, de 21.06.1993, e alterações 
posteriores, Lei Complementar nº. 101/2000, Decreto Federal 
nº. 6.170, de 25.07.2007, Decreto Federal nº. 6.428, de 
14.04.2008 e Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº. 127, de 
29.05.2008, pela Ins
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 020/2008, 
conforme cláusula sexta do instrumento. 
Convenio: 20
Exercício: 2008
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Nome do Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220511

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2015
Justificativa: Lei nº. 8.666, de 21.06.1993, e alterações 
posteriores, Lei Complementar nº. 101/2000, Decreto Federal 
nº. 6.170, de 25.07.2007, Decreto Federal nº. 6.428, de 
14.04.2008 e Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº. 127, de 
29.05.2008, pela Ins
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 023/2008, 
conforme cláusula sexta do instrumento. 
Convenio: 23
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARACANÃ
Nome do Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220315

PORTARIA Nº 193/11 – SETER 05 DE ABRIL DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando Processo n° 65228/10 de 12/05/2010.
RESOLVE:I - DESIGNAR, o servidor AMÉRICO PIRES MARTINS, 
matricula n° 510352/1, bem como seu suplente a servidora 
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE ALMEIDA, matricula n° 
5116309/1, para em cumprimento ao estabelecido no art. 
n° 67 da lei n° 8666/93, atuar como Fiscal do Contrato de 
n° 001/2011 – STAR – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO 
DE OBRA LTDA – EPP, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de limpeza 
e conservação da sede e instalações de unidades da SETER;II 
– AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes à execução 
do contrato sejam registradas pelo fiscal, que adotará as 
providências necessárias à regularizações de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
março de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado da SETER

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220312

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2015
Justificativa: Lei nº. 8.666, de 21.06.1993, e alterações 
posteriores, no que couber pela Lei Complementar nº. 
101/2000, e Decreto Federal nº. 6.170, de 25.07.2007, Decreto 
Federal nº. 6.428, de 14.04.2008 e Portaria Interministerial 
MP/MF/MCT nº. 127, de
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 013/2008, 
conforme cláusula sexta do instrumento. 


